
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46360

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
9132 Resolución de 30 de abril de 2009, de la Presidencia de la Agencia Española 

de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se renuevan y 
conceden ayudas de la convocatoria de Lectorados MAEC-AECID en 
universidades extranjeras para el curso académico 2009/2010.

En el «BOE» n.º 8, de 9 de enero de 2009, se publicó la Resolución de 11 de diciembre 
de 2008, de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, por la que se aprueba la convocatoria de Lectorados MAEC-AECID en 
universidades extranjeras para 2009/2010.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005, de 11 de abril 
(«BOE» de 26 de abril), por la que se establecen las bases para la concesión de becas 
y ayudas de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECI), el RD 1403/2007, 
de 26 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto de la AECID, la Resolución de la 
Presidencia de la AECID de 5 de febrero de 2008, «BOE» 01.03.08, por la que se delegan 
determinadas competencias en el director de la AECID, y en virtud de la Resolución de 11 
de diciembre de 2008 («BOE» n.º 8, de 9 de enero de 2009), por la que se aprueba la 
convocatoria de Lectorados MAEC-AECID 2009/10, a propuesta de la comisión de 
Valoración reunida al efecto,

Esta Presidencia de la AECID ha resuelto:

Primero.–Conceder a los lectores de español que se citan en el anexo I adjunto las 
ayudas de renovación, y las ayudas nuevas a aquellos cuyo inicio del lectorado es entre 
junio, julio y agosto de 2009; según el programa presupuestario y de acuerdo con el 
destino, período y cuantía que se indica, siguiendo lo establecido en la base sexta de la 
mencionada convocatoria y en el Acta de la comisión de valoración de fecha 29 de abril 
de 2009.

Programa 143 A 486.03: 105 lectores.
Primer beneficiario: García Moreno, Mario (Albania).
Último beneficiario: Martínez Castro, Antonio (Yemen).

Segundo.–Conceder las ayudas de renovación a los lectores de español que se citan 
en el anexo II adjunto.

Programa 144 A 481.01: 55 lectores.
Primer beneficiario: Del Hierro Higueras, Guadalupe (Bahamas).
Último beneficiario: Rodríguez-Pantoja de Ory, Francisco de Borja (Rusia).

Tercero.–Nombrar a los suplentes que figuran en el anexo III adjunto.
Cuarto.–Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de las ayudas 

reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en la citada Orden AEC/1098/2005, 
de 11 de abril («BOE» de 26 de abril).

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo establecido en el 
artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición en el plazo de un 
mes desde el día siguiente a su notificación; o recurso contencioso-administrativo ante los 
Juzgados Centrales de lo Contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de conformidad con lo previsto en los 
artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y el artículo 46 de 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

32



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46361

la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Adminsitrativa, no 
pudiendo interponerse simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 30 de abril de 2009.–La Presidenta de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, P. D. (Resolución de 5 de febrero de 2008), la Directora 
de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, Elena Madrazo 
Hegewisch.

ANEXO I

Convocatoria de ayudas para lectores MAEC-AECID en universidades extranjeras. 
Curso 2009/2010. Resolución: 11/12/2008. «BOE»: 09/01/2009

País destino Lector. Universidad
Fechas lectorado Ayuda/

Mes Viaje
S. 

Medi./
MesInicio Fin

ALBANIA. GARCIA MORENO, MARIO. TIRANA. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60
ANTIGUA Y 

BARBUDA.
HERRERO MARTIN, ROSA. ANA ANTIGUA. 01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

ARGELIA. FERNÁNDEZ GARRIDO, FÁTIMA. UNIVERSIDAD DE 
ANNABA.

01/09/2009 31/08/2010 1800 600 60

GARRO SÁNCHEZ, INMACULADA TERESA. U. DE 
ARGEL - DEP TRADUCCIÓN.

01/09/2009 31/08/2010 1800 600 60

HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ, JOSUÉ. U. DE ARGEL -DEP. 
FILOLOGÍA HISPÁNICA.

01/09/2009 31/08/2010 1800 600 60

BANGLADESH. RAMOS PASTOR, FRANCISCO JAVIER. DHAKA. 01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60
BARBADOS. ALEJALDRE BIEL, LEYRE. UNIVERSIDAD. INDIAS 

OCCIDENTALES.
01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

BELICE. LLOVET VILÀ, XAVIER. UNIVERSIDAD DE BELICE. 01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60
BIELORRUSIA. PEÑA ESCUDERO, MARTA. MINSK. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60
BOSNIA Y 

HERZEGOVINA.
MOLERO PEREA, CLARA MARIA. DZEMAL BIJEDIC DE 

MOSTAR.
01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60

BRASIL. BRUNET MAYÁN, MACARENA. U. FEDERAL DE 
ALAGOAS UFAL.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60

CANAL CHAVERO, ANA. U. FEDERAL DE CEARÁ UFC. 01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60
FERRER PLAZA, CARLOS. U. FEDERAL DE VIÇOSA 

UFV.
01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60

MARTÍN GONZÁLEZ, BEATRIZ. FEDERAL DE PARANÁ 
UFPR.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60

NIETO NÚÑEZ, NURIA MARIA. U. FEDERAL DE DOS 
VALES DE JEQUITINHONHA E MUCURI UFVJM.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60

PALMA EHRICHS, VICTORIA. FEDERAL DE GOIÁS 
UFG.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60

RUIZ PEREZ, MARIA BLANCA. ESTADO DE RÍO GRANDE 
DEL NORTE UERN.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60

SERRANO CAÑAS, ROCIO. U. ESTATAL DE PARAÍBA 
UEPB.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1600 60

CAMERÚN. LLEVOT FERNANDEZ, DENEBOLA AMALIA. ESCUELA 
NORMAL SUPERIOR.

01/09/2009 31/08/2010 1550 1200 60

CHINA. CARRACEDO MANZANERA, CELIA. UNIVERSIDAD 
CHINA DE HONG KONG.

01/09/2009 31/08/2010 1800 1500 60

DONÉS ROJAS, ROCÍO. JILIN. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60
GARCÍA PASCUAL, NOEMÍ. LENGUA Y CULTURA/

PEKÍN.
01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

HERNANDO VELASCO, ALICIA. HONG KONG 1. 01/09/2009 31/08/2010 1800 1500 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

32



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46362

País destino Lector. Universidad
Fechas lectorado Ayuda/

Mes Viaje
S. 

Medi./
MesInicio Fin

MATEOS BRAGADO, ISRAEL. ESTUDIOS 
INTERNACIONALES SISU/SHANGHAI.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

MIGUEL FUENTES, DANIEL. HONG KONG 2. 01/09/2009 31/08/2010 1800 1500 60
PÉREZ VILLAFAÑE, ESTHER. PEDAGÓGICA/PEKÍN. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60
RUIZ CIPRES, MARIA. NANJING. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60
SABADELL MORO, LAURA. SHENZHEN. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60
TERRON AVILA, NURIA. INS. LENGUAS DE CANTÓN. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60
TORRES SÁNCHEZ, AMPARO EUGENIA. SICHUAN. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

COSTA DE MARFIL. MOREJON MARTIN, INMACULADA. COCODY. 01/09/2009 31/08/2010 1550 1200 60
CROACIA. MALAGÓN LEÓN, MARÍA LOURDES. ZAGREB 1. 01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60
EGIPTO. MUSA SANCHEZ, KHALED. AIN SHAMS 2. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60

RUIZ HERRERO, JUAN MARÍA. EL CAIRO 2. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60
TARANCON SANZ, MARIA. EL CAIRO 1. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60

ETIOPÍA. GARCIA CUEVAS, MARIA JESUS. U. DE ADDIS ABEBA. 01/09/2009 31/08/2010 1550 1200 60
FILIPINAS. AFONSO PÉREZ, MARÍA VANESSA. SANTO TOMÁS. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60

RAMOS PLEGUEZUELOS, FERNANDO. FILIPINAS UP 1. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60
SÁNCHEZ JIMÉNEZ, DAVID. FILIPINAS UP 2. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60
SANZ DEL ALAMO, JUAN JOSE. NORMAL FILIPINA. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60

GEORGIA. GASCO GAVILAN, ISABEL. ESTATAL DE LENGUA Y 
CULTURA ILIA. CHAVCHAVADZE/TBILISI.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

GHANA. CÉSPEDES TOBALINA, MANUEL. LEGON. 01/09/2009 31/08/2010 1600 1200 60
INDIA. CAÑELLAS BARCELO, MARIA DELS ANGELS. 

UNIVERSIDAD DE CALCUTA.
01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60

CARRERA REDONDO, RODRIGO. PUNE. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60
CASAS, MARTI. JAMIA MILIA ISLAMIA DE NUEVA 

DELHI.
01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60

GASTÓN SIERRA, MARÍA OLALLA. U. DE RAJASTHAN 
DE JAIPUR.

01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60

GONZALEZ PORTELA, REYES. NEHRU. 01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60
HERRERO FERNÁNDEZ, CRISTINA. U. HINDÚ DE 

BENARÉS / ESTADO DE UTTAR PRADESH.
01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60

MARTINEZ DE MIGUEL, ROSALIA. INSTITUTO DE 
LENGUAS DE HYDERABAD.

01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60

MONGE COSÍN, JESÚS. UNIV. DE MADRAS-CHENNAI, 
ESTADO DE TAMIL NADU.

01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60

SANCHEZ BENITEZ, GEMA. DELHI. 01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60
TABOADA VILLAR, CARLOTA ALEJANDRA. UNIV. DE 

MUMBAI, DE BOMBAY.
01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60

INDONESIA. LESTA ANGUEIRA, SORAYA. GADJAH MADA. 01/08/2009 31/07/2010 1800 1500 60
PEREZ ROMERO, ISMAEL. INDONESIA. 01/09/2009 31/08/2010 1800 1500 60

JAMAICA. AGULLÓ PASTOR, MARÍA DE LOS REYES. INDIAS 
OCCIDENTALES / KINGSTON.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

JORDANIA. NOVO RODRÍGUEZ, MARÍA MERCEDES. AL AL-BAYT 
DE MAFRAQ.

01/09/2009 31/08/2010 1550 1000 60

SIMÓN CABODEVILLA, TERESA. UNIVERSIDAD DE 
JORDANIA 1.

01/09/2009 31/08/2010 1550 1000 60

KAZAJSTÁN. ARJONA PÉREZ, DAVID NACHO. NACIONAL 
EUROASIÁTICA GUMILEV DE ASTANÁ.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1800 60

KENIA. RIPERO MUÑIZ, NEREIDA. USIU / NAIROBI. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1200 60
KIRGUIZSTÁN. BLUNDELL SANSEGUNDO, ALEJANDRA CRUZ. 

BISHKEK.
01/09/2009 31/08/2010 1500 1800 60

LÍBANO. DEL AMO CABEZAS, AMAYA. U. SAINT JOSEPH/
BEIRUT.

01/09/2009 31/08/2010 1550 1000 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

32



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46363

País destino Lector. Universidad
Fechas lectorado Ayuda/

Mes Viaje
S. 

Medi./
MesInicio Fin

MACEDONIA. TEJERO BARRIO, ÁLVARO. SKOPJE. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60
MADAGASCAR. GONZÁLEZ BLANCO, MARÍA DE LOS ÁNGELES. 

ANTANANARIVO.
01/09/2009 31/08/2010 1500 1300 60

MALASIA. ORTIZ LAZARO, LADISLAO. KEBANGSAAN. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60
RODRÍGUEZ ESTELLER, OMAR. SAINS MALAYSIA / 

PENANG.
01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60

MARRUECOS. DIAZ GARCIA, CIPRIANA DE LOS ANGELES. U. IBN 
ZOHR DE AGADIR.

01/09/2009 31/08/2010 1550 600 60

DOMÈNECH VAL, MARÍA ALICIA. U SIDI MOHAMED BEN 
ABDELLAH DE FEZ.

01/09/2009 31/08/2010 1550 600 60

NIGERIA. DOMÍNGUEZ PÉREZ, MÓNICA. ABUJA. 01/09/2009 31/08/2010 1800 1200 60
REPÚBLICA DE 

MAURICIO.
JUAN CATALÁN, SAMUEL FRANCISCO. UNIVERSIDAD 

DE MAURICIO.
01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

REPÚBLICA DE 
SUDÁFRICA.

GARCÍA JEREZ, ANA MARÍA. UNIVERSIDAD DE 
PRETORIA.

01/07/2009 31/12/2010 1500 1800 60

SAN CRISTÓBAL Y 
NIEVES.

RUBIO MELUS, RAUL. CLARENCE FITZROY BRYANT 
COLLEGE.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

SENEGAL. LAGUNA DEFIOR, ANA. U. GASTON BERGER DE SAINT 
LOUIS.

01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60

MARTÍNEZ ESTÉVEZ, NATHALI. CHEIK ANTA DIOP 1. 01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60
SERBIA. NADAL LOPEZ, MARIA JOSE. U. KRAGUJECVAC/

SERBIA.
01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60

SÁNCHEZ RADULOVIC, NATALIA. NOVI SAD. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60
ZAMORANO LLENA, MONTSERRAT. BELGRADO. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60

SIRIA. FIERRO BANDERA, NOEMÍ. DAMASCO 2. 01/09/2009 31/08/2010 1550 1000 60
ZAYAS RUIZ, RAÚL. DAMASCO 1. 01/09/2009 31/08/2010 1550 1000 60

SRI LANKA. ENCINAS PLANA, CLARA JULIA. UNIVERSIDAD DE 
KELANIYA, SRI LANKA.

01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60

TAILANDIA. DAVID, ADAME DÍAZ. PRÍNCIPE DE SONGKHALA. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60
DURÁN GIRÁLDEZ, MARÍA DIANA. KHON KAEN 2. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60
MARIN BURGOS, CRISTINA. RAMKHAMHAENG. 01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60
PLANA FREIXAS, ROCÍO. CHIANG MAI. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60
RAMOS SANCHEZ, MERCEDES. CHULALONGKORN. 01/07/2009 30/06/2010 1500 1500 60
TORRADO SOLO DE ZALDÍVAR, PABLO. KHON KAEN 1. 01/06/2009 31/05/2010 1500 1500 60

TANZANIA. CANO MARCOS, MARIA BELEN. ESTATAL DE ZANZÍBAR 
(SUZA).

01/09/2009 31/08/2010 1500 1800 60

T E R R I T O R I O S 
PALESTINOS.

DIEGO DE SOMONTE GALDEANO, TIRSO EDUARDO. 
BELÉN 1.

01/09/2009 31/08/2010 1700 1800 60

IGLESIAS MÍGUEZ, RAMÓN. AL-NAJAH. 01/08/2009 31/07/2010 1700 1800 60
MERINO EGIDO, LAURA. BIRZEIT. 01/08/2009 31/07/2010 1700 1800 60

TOGO. RODRIGUEZ PEREA, ANGELA. LOMÉ. 01/09/2009 31/08/2010 1600 1200 60
TRINIDAD Y 

TOBAGO.
NAVARRO MARTÍ, TERESA. UNIVERSIDAD. INDIAS 

OCCIDENTALES.
01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

SERRANO GARCÍA, LAURA. UNIVERSIDAD. INDIAS 
OCCIDENTALES.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

VILLALTA BELLÓN, BLAS. UNIVERSIDAD DE TRINIDAD 
Y TOBAGO.

01/08/2009 31/07/2010 1500 1300 60

TÚNEZ. CASANOVA LORENZO, EVA. MANNOUBA. 01/09/2009 31/08/2010 1550 600 60
TURQUÍA. SALAZAR LOPEZ , AINHOA. U. DEL BÓSFORO. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60
UCRANIA. DEL POZO INFANTE, ELENA. NACIONAL TARAS 

SHEVCHENKO DE KIEV.
01/09/2009 31/08/2010 1500 1100 60

MARTÍN RUIZ, GUILLERMO. IVAN FRANKO. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1100 60
UGANDA. GILARDI NAVARRO, PALOMA. MAKERERE. 01/08/2009 31/07/2010 1800 1200 60 cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

91
32



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46364

País destino Lector. Universidad
Fechas lectorado Ayuda/

Mes Viaje
S. 

Medi./
MesInicio Fin

UZBEKISTÁN. CASTAÑAR RUBIO, GUILLEM. TASHKENT. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1800 60
VIETNAM. CRUZ MONTES, MARINA. U. CIENCIAS SOCIALES Y 

HUMANIDADES 2 / HO CHI MINH.
01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

DE PABLO NUÑO, MARÍA. UNIV. ABIERTA DE HO CHI 
MINH 2.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

DELGADO MARZO, MARTA. U. NACIONAL DE LENGUAS 
EXTRANJERAS 1 Y PEDAGÓGICA DE HANOI.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

GUTIÉRREZ MENÉNDEZ, DAVID. U. ABIERTA DE HO 
CHI MINH 1.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

ZAMARREÑO BELLO, NAGORE. ESTUDIOS 
EXTRANJEROS 1 /HANOI.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

YEMEN. MARTÍNEZ CASTRO, ANTONIO. UNIVERSIDAD DE 
SANA A.

01/09/2009 31/08/2010 1800 1200 60

ANEXO II

Convocatoria de ayudas para lectores MAEC-AECID en universidades extranjeras. 
Curso 2009/2010. Resolución: 11/12/2008. «BOE»: 09/01/2009

País destino Lector. Universidad
Fechas lectorado Ayuda/

Mes Viaje
S. 

Medi./
MesInicio Fin

BAHAMAS. DEL HIERRO HIGUERAS, GUADALUPE. COLLEGE OF 
BAHAMAS.

01/08/2009 31/07/2010 1400 1300 60

BULGARIA. CABANILLAS HERNÁNDEZ, SAÚL. SAN CLEMENTE DE 
OHRID 2.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

MARTÍN HERNÁNDEZ, INMACULADA. SAN CLEMENTE 
DE OHRID 1.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

SUAREZ CAMPOS, LAURA. SANTOS CIRILO Y 
METODIO.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

CANADÁ. LLORO JAVIERRE, FRANCISCO JAVIER. MONTREAL. 01/09/2009 31/08/2010 1300 1300 60
MARTÍNEZ WAHNÓN, ALBERTO. UNIVERSIDAD DE 

GUELPH.
01/09/2009 31/08/2010 1300 1300 60

RUANO CÉSPEDES, JOAQUÍN. U. DE YORK, FACULTAD 
DE GLENDON.

01/09/2009 31/08/2010 1300 1300 60

VECIANA ROMEU, MARIA DEL MAR. U. LAVAL DE 
QUÉBEC.

01/09/2009 31/08/2010 1300 1300 60

CHIPRE. LOPEZ LOPEZ, SILVIA. UNIVERSIDAD DE CHIPRE 2 
(UCY).

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

SÁNCHEZ FUNES, VIRGINIA. UNIVERSIDAD DE CHIPRE 
1 (UCY).

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

EMIRATOS ÁRABES 
UNIDOS.

ROZA CANDAS, PABLO. AMERICANA DE DUBAI, 
EMIRATOS ÁRABES.

01/08/2009 31/07/2010 1300 1200 60

ESLOVENIA. SANCHIS CERDAN, MARIA PILAR. LIUBLIANA. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
ESTADOS UNIDOS. GONZÁLEZ-ESPRESATI GARCÍA-MEDALL, CARLOS. U. 

DE GEORGETOWN.
01/08/2009 31/07/2010 1300 1300 60

GUILLÉN PEÑA, GABRIEL. U. SOUTHERN METHODIST. 01/08/2009 31/07/2010 1300 1300 60
MUÑOZ RUIZ, MARÍA DEL CARMEN. WASHINGTON. 01/09/2009 31/08/2010 1300 1300 60
PAYÁN MARTÍN, JUAN JESÚS. CALIFORNIA UCLA. 01/09/2009 31/08/2010 1300 1300 60

ESTONIA. LEAL FUNES, JUAN MANUEL. TARTU 1. 01/09/2009 31/08/2010 1300 1000 60
REMIRO FONDEVILLA, SONIA. TALLIN. 01/09/2009 31/08/2010 1300 1000 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

32



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46365

País destino Lector. Universidad
Fechas lectorado Ayuda/

Mes Viaje
S. 

Medi./
MesInicio Fin

HUNGRÍA. HORVÁTH FALLER, EIJA. ESC. ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA (EAP) - U PILIS.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

JIMÉNEZ SÁNCHEZ, DANIEL. J. PANNONIUS DE PECS / 
HUNGRÍA.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

OTERO REINOSO, ELENA. UNIVERSIDAD POLITÉCNICA 
DE BUDAPEST.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

PEREZ GONZALEZ, IZASKUN. J. ATTILA DE SZEGED / 
HUNGRÍA.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

PEREZ SEVILLA, EMILIO FRANCISCO. BUDAPEST 
ELTE.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

VIVAS MARQUEZ, JULIA. DEBRECEN. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
ISRAEL. CHIESA BARCELÓ, ÁNGELES. HAIFA. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

JOU FIGUEREDA, BIBIANA. TEL AVIV. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
LETONIA. PÉREZ SÁNCHEZ, MIGUEL ÁNGEL. ACADEMIA DE 

CULTURA DE LETONIA.
01/09/2009 31/08/2010 1300 1000 60

LITUANIA. CARVAJAL CARRASCO, FRANCISCO JOSE. U. 
PEDAGÓGICA DE VILNIUS.

01/08/2009 31/07/2010 1300 1000 60

PLAZA VELASCO, MARTA. UNIV. DE VILNIUS. 01/09/2009 31/08/2010 1300 1000 60
POLONIA. GONZÁLEZ CARRILLO, ANTONIO MANUEL. VARSOVIA. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

NODAR JUSTE, AMANCIO. BYDGOSZCZ. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
PASCUAL LÓPEZ, XAVIER. POZNAN. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
STEPIEN STAWICKA, MACIEJ ADAM. WROCLAV. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

PORTUGAL. GAYOSO GÓMEZ, MARÍA FÁTIMA. COIMBRA. 01/09/2009 31/08/2010 1300 300 60
LÓPEZ ABELEDO, MARÍA DE LA O. U. TÉCNICA DE 

LISBOA.
01/09/2009 31/08/2010 1300 300 60

MORIANO MORIANO, BEATRIZ. AVEIRO. 01/09/2009 31/08/2010 1300 300 60
R E P Ú B L I C A 

CHECA.
FERNÁNDEZ GARCÍA, BLANCA. ESC. SUP. DE 

ECONOMÍA PRAGA ESE.
01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

GUTIÉRREZ RUBIO, ENRIQUE. OLOMOUC. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
MARTIN GIJON, MARIO. MASARYK DE BRNO. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
MELGAR PERNIAS, YOLANDA. CESKÉ BUDEJOVICE. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

REPÚBLICA DE 
COREA.

MONTES DE LUCAS, RAÚL. UNIVERSIDAD DE 
KEIMYUNG / DAEGU.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

PASTRANA SANTAMARTA, TOMASA PILAR. 
UNIVERSIDAD DE COREA /SEÚL.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1500 60

R E P Ú B L I C A 
ESLOVACA.

CERVANTES BONET, M.ª PAZ. MATEJ BEL / BANSKA 
BYSTRICA.

01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

RECIO CRESPO, MARIA ROSA. PRESOV. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60
TOVAR BAYÓN, CRISTINA. NITRA. 01/09/2009 31/08/2010 1300 900 60

RUMANÍA. BARROSO ESTEBAN, JOSE MARIA. CRAIOVA. 01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60
ESCANDELL TUR, ANTONIA. IASSI. 01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60
MELERO CAMPOS, MARÍA ISABEL. CONSTANZA. 01/09/2009 30/09/2010 1500 900 60
ROMERO DÍAZ, LAURA. BUCAREST 2. 01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60
SOBRAL VÁZQUEZ, SONIA. TIMISOARA. 01/09/2009 31/08/2010 1500 900 60

RUSIA. FONTAN BAILO, ELOY. ESTATAL DE UDMURTIA. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1200 60
GONZALEZ MAYO, ESTIBALIZ. PIATIGORSK. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1200 60
GRANDA FONSECA, PILAR. LOMONOSOV. 01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60
PADÍN ÁLVAREZ, MARTA. INST. ESTATAL DE 

RELACIONES INTERNACIONALES MGIMO DE 
MOSCÚ.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1000 60

RODRIGUEZ-PANTOJA DE ORY, FRANCISCO DE 
BORJA. ESTATAL DE LOS URALES.

01/09/2009 31/08/2010 1500 1200 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

32



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46366

ANEXO III

Convocatoria de ayudas para lectores MAEC-AECID en universidades extranjeras. 
Curso 2009/2010

Listado de suplentes

Id. Universidad País Estado

8876 CASTILLA MORENO, FERNANDO. Dhaka. Bangladesh. Suplente 1.
7710 SEGUÍ GUALLAR, BEGOÑA. Universidad de Belice. Belice. Suplente 2.
6419 RODRÍGUEZ MARTÍN, DESIRÉE. Universidad de Belice. Belice. Suplente 1.
8159 LÓPEZ PELÁEZ, LAURA. U. Federal de Dos Vales de Jequitinhonha e 

Mucuri UFVJM.
Brasil. Suplente 3.

8124 RODRIGUEZ VEGA, MACARENA. U. Federal de Alagoas UFAL. Brasil. Suplente 3.
8460 AZNAR BAREA, MARÍA GUADALUPE. U. Federal de Dos Vales de Jequitinhonha e 

Mucuri UFVJM.
Brasil. Suplente 2.

4131 ULLOA BUSTINZA, IVÁN. U. Federal de Dos Vales de Jequitinhonha e 
Mucuri UFVJM.

Brasil. Suplente 1.

3477 LAGUARDA RIPOLL, CARME. U. Federal de Alagoas UFAL. Brasil. Suplente 2.
2826 MARTIN SALCEDO, JAVIER. U. Federal de Alagoas UFAL. Brasil. Suplente 1.
494 DONOSO JIMÉNEZ, ISAAC. Santo Tomás. Filipinas. Suplente 1.

8447 MUÑOZ VELAYOS, ANA. Normal Filipina. Filipinas. Suplente 1.
291 NAVARRO GIMENEZ, DAMARIS. Filipinas UP 1. Filipinas. Suplente 1.

8974 SUÁREZ OLALLA, ÁNGELA. U. de Rajasthan de Jaipur. India. Suplente 1.
8713 DE LAS HERAS SALDAÑA, JOSÉ 

DANIEL.
Delhi. India. Suplente 3.

7507 PALLÁS GIBANEL, DAVID. Pune. India. Suplente 1.
2418 RODRIGO MATEU, AMPARO. Instituto de Lenguas de Hyderabad. India. Suplente 2.
4885 SEDANO CUEVAS, BEATRIZ. Instituto de Lenguas de Hyderabad. India. Suplente 3.
7957 GONZÁLEZ GIL, MARÍA ISABEL. Pune. India. Suplente 2.
8118 GALLEGO ENTONADO, JESSICA. Instituto de Lenguas de Hyderabad. India. Suplente 1.
5505 SALAS CALVO, MIRIAM. Delhi. India. Suplente 2.
3657 GARCÍA SANZ, EMMA. Delhi. India. Suplente 1.
9091 MUNIAIN MATOS, IDOIA. Univ. de Mumbai, de Bombay. India. Suplente 2.
9014 BOUZAS GONZÁLEZ, VERÓNICA. Univ. de Madras-Chennai, Estado de Tamil 

Nadu.
India. Suplente 1.

7361 CACHEIRO QUINTAS, LAURA. Univ. de Mumbai, de Bombay. India. Suplente 1.
3196 LOUREIRO CASTRO, VANESA. Jamia Milia Islamia de Nueva Delhi. India. Suplente 1.
4344 GERPE, SONIA. Gadjah Mada. Indonesia. Suplente 3.
6592 CASTRO GONZALEZ, BELEN. Gadjah Mada. Indonesia. Suplente 1.
6801 ACOSTA ÚBEDA, SONSOLES. Gadjah Mada. Indonesia. Suplente 2.
9023 PÉREZ BLANCO, ALBA. Indias Occidentales / Kingston. Jamaica. Suplente 1.
1409 ORTIGOSA PASTOR, ANA. Universidad de Mauricio. República de 

Mauricio.
Suplente 1.

6502 BRETON GIL-RIVERA, LAURA. Universidad de Mauricio. República de 
Mauricio.

Suplente 3.

8963 TOQUERO RAMOS, VANESA. Universidad de Mauricio. República de 
Mauricio.

Suplente 2.

8770 HERRANZ MOYA, JOSÉ JUAN. Khon Kaen 1. Tailandia. Suplente 1.
8103 RUIZ FLETA, ELENA. Príncipe de Songkhala. Tailandia. Suplente 1.
1839 MOHAMED AL-LAL, FAYSAL. Birzeit. T e r r i t o r i o s 

Palestinos.
Suplente 2.

7337 GARCÍA RODRÍGUEZ, DANIEL. Al-Najah. T e r r i t o r i o s 
Palestinos.

Suplente 1.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

32



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 133	 Martes 2 de junio de 2009	 Sec. III.   Pág. 46367

Id. Universidad País Estado

3675 LÓPEZ LÓPEZ, LUISA. Birzeit. T e r r i t o r i o s 
Palestinos.

Suplente 1.

1226 SANCHEZ MIYAR, MARIA. Universidad de Trinidad y Tobago. Trinidad y Tobago. Suplente 1.
4910 ARMENDARIZ ARRONDO, ELENA. Universidad.Indias Occidentales. Trinidad y Tobago. Suplente 1.
4646 PÉREZ NEGRO, NATALIA. Makerere. Uganda. Suplente 1.
8216 SÁNCHEZ-PORRO CHAPARRO, SARA. Makerere. Uganda. Suplente 3.
1077 CANTALEJO TROYA, ANA ISABEL. Makerere. Uganda. Suplente 2.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
91

32

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-06-02T00:06:53+0200




